PGR-00461870/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Ofício nº 1715/2022/SGP

Brasília, data da assinatura digital.

A Sua Senhoria a Senhora

ELAINE CRISTINA PINTO

Secretária de Gestão de Pessoas

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Brasília-DF

Assunto: Informa penalidade e solicita ciência - Suedney dos Santos.

Senhora Secretária,

Encaminho a Vossa Senhoria, para fins de ciência, PARECER JURÍDICO

778/2022 CONJUR/SG, Decisão nº 84/2022/CONJUR/PGR, bem como cópia da

PORTARIA PGR/MPU 164/2022 CONJUR/SG, publicada no BS/MPU nº 11, Edição Extra,

de novembro de 2022, constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº

1.00.000.013964/2022-86, em que é reconhecida, pelo Excelentíssimo Procurador-Geral da

República, a prática de infração funcional e aplicada ao servidor Suedney dos Santos,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, a penalidade de suspensão por 70 (setenta)

dias, em face da comprovada infringência ao disposto no art. 116, inciso IX, e art. 117, inciso

XVIII, da  Lei nº 8.112/1990.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

Secretária de Gestão de Pessoas

Saf Sul Quadra 04 Conj. C, Asa Sul - Cep 70050900 - Brasília-DF

(61)3105-6984 - e-mail: pgr-diref@mpf.mp.br

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

I
S
A
B
E
L
A

V
I
D
I
G
A
L

B
R
A
G
A

M
E
N
E
S
E
S
,

e
m

1
1
/
1
1
/
2
0
2
2

0
8
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
f
5
0
c
9
a
9
.
9
b
f
1
f
6
5
1
.
4
7
b
1
d
6
5
3
.
8
7
0
7
2
b
6
e

4
3
4
8
8
7
2
1
2

Despacho referente ao procedimento com número 08191.027428/2019-20, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.027428/2019-20, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA - SGP/SG em 17/11/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.338, 06 de dezembro de 2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XXVII – Nº 11 – EDIÇÃO EXTRA – Novembro de 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/boletim-de-servico-do-mpu

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Procurador-Geral da República

LINDÔRA MARIA ARAÙJO
Vice-Procuradora-Geral da República

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

Vice-Procurador-Geral Eleitoral

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
Secretária-Geral do Ministério Público da União

ALCIDES MARTINS

Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União

BOLETIM DE SERVIÇO DO MPU

SAF/SUL QUADRA 04 LOTE 03
CEP: 70050-900 - Brasília/DF

Telefone: (61) 3105-5100
http://www.mpf.mp.br/pgr/

SUMÁRIO

    Página
Atos do Procurador-Geral da República ............................................ 1

Expediente ......................................................................................... 1

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
##UNICO|PGR|PGR-00455310-2022

PORTARIA PGR/MPU Nº 164, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com fundamento no art. 141 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar 1.00.000.013964/2022-86, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de suspensão, por 70 (setenta) dias, ao servidor Suedney dos Santos, matrícula nº 3725, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, em face da comprovada infringência ao disposto no art. 116, inciso IX, e art. 117, inciso XVIII, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

EXPEDIENTE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

SECRETARIA JURÍDICA E DE DOCUMENTAÇÃO

Boletim de Serviço do Ministério Público da União nº 11 - EDIÇÃO EXTRA - Novembro/2022

SAF/SUL QUADRA 04 LOTE 03
CEP: 70050-900 – Brasília/DF

Telefone: (61) 3105.5913
E-mail: pgr-publica@ mpf.mp.br

Responsáveis:

Fernanda Rosa de Vasconcelos Oliveira
Subsecretária de Gestão Documental

Renata Barros Cassas
Chefe da Divisão de Editoração e Publicação

4
3
4
8
8
7
2
1
2

Despacho referente ao procedimento com número 08191.027428/2019-20, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.027428/2019-20, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA - SGP/SG em 17/11/2022.
Documento eletrônico assinado digitalmente por RENATA BARROS CASSAS, em 04/11/2022 13:52:17.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.338, 06 de dezembro de 2022.